教高函〔2023〕471号

河南省教育厅办公室

关于举办 2023年河南省高校国家级

一流本科课程建设总结与培训会的通知

各本科高校：

为加快构建一流课程质量体系，进一步提高广大教师课程建

设能力与教育教学水平，加快一流专业建设，切实提升人才培养

质量，省教育厅定于近期举办“2023年河南省高校国家级一流本

科课程建设总结与培训会”，现将有关事项通知如下:

一、举办单位

主办单位:河南省教育厅

承办单位:河南省高等教育学会高等学校课程管理服务中心

协办单位：全国高校教师网络培训中心、中国大学 MOOC（爱

课程）、智慧树、超星集团

二、培训对象

1.拟申报第三批国家级一流本科课程负责人。

2.各高校分管教学工作校领导，教务处、学院相关负责同志。

河南省教育厅处室函件

— 2 —

三、培训内容

总结国家级一流本科课程建设情况；邀请省内外专家传授国

家级一流本科课程建设经验，探讨一流课程教学设计理念与方法，

分享信息技术与教育教学深度融合典型案例（具体议程见附件）。

四、培训方式

此次培训线上线下同步进行，线上直播请扫描下方二维码，

实名填写本人学校、姓名。

五、培训安排

1.培训时间：2023年 7月 7日，会期一天。

2.培训地点：一楼阳光苑。

3.报到及住宿地点：河南雅文大酒店农业东路与地德里交叉

口往南 500米路西地德街 16号。

六、其他事项

1.由于场地原因本次培训会现场培训每所学校限报 5人。

2.本次培训不收取培训费。食宿统一安排，费用自理。

3.请各单位于 2023年 7月 5日下午 18:00之前扫描以下二维

码进行现场参会报名。

— 3 —

七、联系方式

1.河南省教育厅高等教育处

刘克桥 0371-69691869

王灵修 0371-69691977

2.河南省高等教育学会高等学校课程管理服务中心

王 辉 18613718191、0371-65945216

3.全国高校教师网络培训中心

杨 涛 13014529278

李 贞（河南分中心） 18595524469

附件：2023年河南省高校国家级一流本科课程建设总结与培

训会日程安排

2023年 6月 29日

（主动公开）

— 4 —

附 件

2023年河南省高校国家级一流本科课程

建设总结与培训会日程安排
日期 时间 内容 主讲人

7月 7日

上午

9:00—9:10 领导致辞
河南省教育厅

领导9:10—9:40
国家级一流本科课程建设情况

总结

9:40—10:00 茶歇

10:00—10:40
教育数字化战略行动背景下的一

流本科课程建设和课程应用

全国高等学校教学研

究中心爱课程中心

居烽

10:40—11:20 一流课程申报与新一轮准备
北京大学

冯雪松

11:20—12:00 线上一流课程建设经验分享
北京理工大学

高琪

7月 7日

中午
12:00-13:30 午餐与休息

7月 7日

下午

13:30-14:10 混合式一流课程建设经验分享
中国人民大学

程志海

14:10-14:50 虚拟仿真一流课程建设经验分享
武汉理工大学

张庆英

14:50-15:30 社会实践一流课程建设经验分享
南开大学

刘帅

15:30-16:00 线下一流课程建设经验分享
北京航空航天大学

樊尚春

16:00-16:30
信息技术与教育教学深度融合

案例分享
智慧树副总裁

16:30-17:00 慕课课程的开发建设案例分享 超星集团课程总监

17:00-17:30 培训总结
河南省高等学校课程

管理服务中心领导